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8ми Конгрес на стоматолозите од Македонија со меѓународно учество   
“Зад здравата насмевка - наука и уметност” 

20 до 23 Септември во Охрид, Хотел Инекс Горица

Почитувани,

Македонското Стоматолошко Друштво, во соработка со Стоматолошкиот факултет
при УКИМ во Скопје, има чест и задоволство да го најави 8от Конгрес со меѓународно учество, 
кој ќе се одржи од 20 до 23 Септември во Охрид.

Под мотото “Зад здравата насмевка – наука и уметност” ќе се обидеме да создадеме
можност за дискусија за сегашните и идните предизвици и цели од аспект на оралното здравје,
воведувањето на нови, современи методи и материјали во секојдневната стоматолошка пракса,
континуираната едукација, како и стоматологијата базирана на докази.

Водечки домашни и странски истражувачи и предавачи, ќе ги презентираат и разменат
своите искуства и сознанија со нас, кои, искрено се надеваме, освен што ќе ни обезбедат следење
на новите трендови во стоматологијата ќе нé мотивираат да истите ги примениме во нашата
секојдневна пракса, сé во прилог на подобрата стоматолошка нега и заштита на нашите
пациенти.

Искрено се надеваме, дека, покрај научните и стручно-апликативните активности, како
предавања и презентации, семинари и работилници, прекрасниот град Охрид, сините хоризонти
на Охридското езеро и неговото опкружување, ќе ве пленат и ќе ви создадат впечатоци и сеќавања,
поради кои секогаш ќе посакувате овде да се вратите.

Проф. д-р Мира Јанкуловска
Претседател на 

Македонско стоматолошко друштво

WWW.MSD.ORG.MK



8th Congress of dentists from Macedonia with international participation 
“Behind the Healthy Smile - Science and Art”

20th to 23th of September in Ohrid, Hotel Inex Gorica

Dear colleagues,

The Macedonian Dental Society, in cooperation with the Faculty of Dentistry at “Ss Cyril and Methodius”
University in Skopje, Republic of Macedonia, has the honor and pleasure to announce The 8th Congress
of Dentists from Macedonia with International participation, which will be held from 20th to 23th
September in Ohrid.

Under the motto «Behind a Healthy Smile - Science and Art», we will try to provide an international
platform for discussion about the current and future challenges and goals in terms of the oral health,
introduction of new, modern methods and materials in everyday dental practice, dental education, continous
education, evidence-based dentistry.

We will hear presentations and exchange experiences and knowledge with leading national and
foreign researchers and lecturers, which will not only provide us with up to date information on the latest
trends in dentistry, but also, hopefully motivate us to apply them in our daily practice, all for the benefit of
better dental care and the protection of our patients.

We sincerely hope that, in addition to the scientific and professional- applicative activities, such
as lectures and presentations, seminars and workshops you will also find irresistible the allure of our beautiful
city of Ohrid, the blue horizons of Ohrid Lake and its surroundings, which, will mesmerizing impressions to
take with you, memories you will gladly remember and make you keep coming back for more.

Prof. d-r Mira Jankulovska
President of

Macedonian Dental Society

WWW.MSD.ORG.MK WWW.MSD.ORG.MK
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СПЕКТРОФОТОМЕТРИСКА ПРОЦЕНКА НА РАЗЛИКИТЕ ВО БОЈАТА КАЈ МАКСИЛАРНИТЕ 
ЦЕНТРАЛНИ ИНЦИЗИВИ КАЈ ПАЦИЕНТИ ОД РАЗЛИЧЕН ПОЛ

Јулија Заркова Атанасова, Катерина Златановска, Ивона Ковачевска, Лидија Поповска, 
Весна Коруновска - Стефковска

Цел: Да ги одредиме разликите во бојата на забите помеѓу мажите и жените со спектрофотометриско 
мерење на бојата на централните максиларни инцизиви, како и влијанието на полот врз дистрибуцијата 
на бојата според три различни клучеви за избор на боја. 

Материјал и метод: Бојата ја измеривме кај 250 пациенти на возраст од 18-69 години од кои 135 жени, 
a 115 мажи со спектрофотометар со оптичка геометрија 45/0° ShаdePilotТМ(Degu Dent, Germany). 
Поради критериумите за селекција од целокупниот број анализиравме 235 снимки. Ја избиравме 
најблиската нијанса измерена во средната третина на коронката според три различни клучеви Vita 
Classical, Ivoclar Chromascop, Vita 3D Master. Параметрите на бојата беа анализирани според CIE Lab 
системот. Статистичката обработка на податоците ја направивме со тестовите Pearson Chi-square и 
ANOVA/MANOVA Factorial Anova (F). 

Резултати: Дистрибуцијата на нијансите помеѓу мажите и жените статистички значително се 
разликуваше кај трите клучеви. За Vita Classical p<0,01 (p=0,005), кај Ivoclar Chromascop p<0,001 
(p=0,000) и Vita 3D Master p<0,001(p=0,000). Постои значајна разлика во светлоста на бојата L *(F=18,2 
и p<0,001(p=0,000)). Жените имаат повисоки вредности за L* и тоа за 1,4 Delta L единици. Параметарот 
b* значајно се разликува помеѓу половите (F=37,79 p<0,001 (p=0,000)), мажите имаат значително 
повисоки вредности и тоа за 1,8 Delta b*единици. 

Заклучок: Полот е значаен фактор кој треба да се земе во предвид при изборот на бојата на забите. 
Мажите имаат пожолти и потемни заби од жените според L*ab системот. 

Клучни зборови нијанси на забите, клучеви за избор на боја, инструментално мерење на бојата.
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GENDER RELATED TOOTH COLOR DIFFERENCES IN MAXILLARY CENTRAL INCISORS 
EVALUATED WITH SPECTROPHOTOMETER

Julija Zarova Atanasova, Katerina Zlatanovska, Ivona Kovacevska, Lidija Popovska, 
Vesna Korunoska - Stefkovska

Aim: To find the tooth color difference between genders evaluated with spectrophotometric measurements of 
maxillary central incisors and to see the gender influence on color distribution according three shade guides. 

Material and method: The color was measured with spectrophotometer ShаdePilotТМ (Degu Dent, Germany) 
with optical geometry 45/0° in 250 patients age 18-69, in which 135 were female and 115 male patients. Due 
to the selection criteria only 235 pictures were analyzed. In order to reveal the tooth color distribution the best 
color match in the middle crown third was selected according to three shade guides Vita Classical, Ivoclar 
Chromascop, Vita 3D Master. Tooth color parameters were analyzed in the CIE Lab system. Statistical test that 
were used were Pearson Chi-square и ANOVA/MANOVA Factorial Anova (F). 

Results: Shade distribution between males and females is statistically significant according to all shade guides Vita 
Classical p<0,01 (p=0,005), in Ivoclar Chromascop p<0,001 (p=0,000) and Vita 3D Master p<0,001(p=0,000). 
There is a significant difference in lightness L *(F=18,2 p<0,001(p=0,000)). Women tend to have higher value 
of parameter L* for 1,4 Delta L units higher then men. The parameter b* also is statistically different between 
genders (F=37,79 p<0,001 (p=0,000)), men have higher values then women for 1,8 Delta b* units. 

Conclusion : Gender is very important factor for tooth shade determination. Males have darker and more 
yellow teeth then females according to the system L*ab 

Key words: tooth shades, shade guides, instrumental color matching
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